VOTORANTIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM FUNDAMENTO NO 
ARTIGO 42 DA LEI FEDERAL Nº 4320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, FAZ SABER QUE 
A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1.º Fica aberto na Prefeitura Municipal de 

Votorantim, créditos especiais no valor de R$ 7.580.903,42 (sete 
milhões, quinhentos e oitenta mil, novecentos e três reais e quarenta e 
dois centavos), e créditos suplementares no valor de R$ 5.489.000,00 
(cinco milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil reais), nas seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

SECRETARIA DE DESPORTO 
(Secretaria da Esportes e Lazer) 
Obras e Instalações 
02.15.01.27.813.0006.1.029.4.4.90.51............ R$  3.917.143,42 
02.15.01.27.813.0006.1.029.4.4.90.51............

[...]

Total (2)......................................  R$  5.489.000,00 

Total Geral (1+2)..............................  R$ 13.069.903,42 

Art. 2.º A cobertura dos Créditos Especiais previstos no 

artigo 1º desta Lei será processada mediante a utilização do excesso de 
arrecadação no valor de R$ 7.580.903,42 (sete milhões, quinhentos e 
oitenta mil, novecentos e três reais e quarenta e dois centavos), 
provenientes da transferência financeira da União, através do 

Ministério do Esporte, por intermédio da Caixa Econômica Federal, 
objetivando a construção do Centro de Iniciação ao Esporte – CIE no 
bairro Itapeva, no âmbito do Programa Centro de Iniciação ao Esporte

[...]

Votorantim, totalizando 67.035,38m2, convênio nº 991/2014 e através do 
Fundo Estadual de Saúde, destinados a contratação de equipe para 
prestação de serviços de atenção básica à população privada de 
liberdade, conforme resolução SS 83, de 26/06/2014.  

Art. 3.º Os créditos suplementares, no valor de R$ 

5.489.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil reais), 
serão cobertos com recursos provenientes da anulação parcial ou total 
das seguintes verbas:  

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 
Equipamentos e material permanente 
02.08.01.15.451.0008.1.001.4.4.90.52 0133......  R$    150.000,00 
Obras e Instalações